
 

 

Zápis z jednání 
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina č. 2/2015 

konaného dne 17. 3. 2015 
 

Přítomni: 

1. Jiří Uchytil (místopředseda) 7. Vladimír Mareček 

2. Jiří Svoboda 8. Jiří Pykal 

3. Josef Matějek 9 Jaroslav Poborský 

4. Jaroslav Kolařík 10. Luboš Rudišar 

5. Karel Moravec 11. Olga Kameníková (tajemník) 

6. Ivo Rohovský (předseda)  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. František Kučera 3. Martin Malina 

2. Jan Vítek  

  
Hosté: 

1. Zdeněk Chlád (radní Kraje Vysočina) 

2. Eva Horná (OŽPZ) 

3. Jan Joneš (OŽPZ) 

3. Jaroslav Mikyna (OŽPZ) 

4. Jana Kotoučková (KOUS) 

 
Program: 

1. Zahájení 

2. Řešení problematiky vodního hospodářství v Kraji Vysočina 

3. Informace o projektech ze strukturálních fondů 

4. Diskuse a různé 

5. Závěr 

 
 
1. Zahájení 
Ivo Rohovský, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
jednání, který byl 9 hlasy schválen. K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné 
připomínky. 
 
 
2. Řešení problematiky vodního hospodářství v Kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Jaroslav Mikyna uvedl, že území Kraje Vysočina je důležitou zásobárnou zejména povrchové 
vody nadregionálního významu. Podle údajů Českého statistického úřadu (dále jen „ČSÚ“) bylo 



 

Číslo jednací:  KUJI  20382/2015 
 

Číslo stránky 2 

v roce 2013 zásobováno pitnou vodou z veřejných vodovodů 95,4 % obyvatel kraje, což je mírně 
nad celorepublikovým průměrem (93,8 %). 
Podle údajů ČSÚ bylo na veřejnou kanalizaci s koncovou čistírnou odpadních vod (dále jen 
„ČOV“) v roce 2013 napojeno 72,9 % obyvatel kraje, což je pod celorepublikovým průměrem 
(78,7 %). Problematika čistoty vod tak zůstává jednou z priorit regionu. 
 
Koncepční a strategické materiály v oblasti vodního hospodářství 
1. Plánování v oblasti vod - plány oblastí povodí a plány dílčích povodí 
Plánování v oblasti vod bylo zaneseno do Hlavy IV §§ 23 – 26 zákona č. 254/2001 Sb.,  
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů jako reakce 
na požadavky evropského práva. Jedná se o soustavnou koncepční činnost, jejímž účelem je 
vymezit a vzájemně harmonizovat veřejné zájmy ochrany vod jako složky životního prostředí, 
snížení nepříznivých účinků povodní a sucha a udržitelného užívání vodních zdrojů zejména pro 
účely zásobování pitnou vodou. Výslednými dokumenty plánování je Plán hlavních povodí ČR 
schválený vládou v roce 2007 a plány jednotlivých oblastí povodí. Plány oblastí povodí stanovují 
konkrétní cíle pro osm oblastí povodí. Na území Kraje Vysočina se jedná o 4 oblasti povodí  
- Dolní Vltavy, Dyje, Horní Vltavy, Horního a středního Labe. Plány byly pořízeny příslušnými 
správci povodí ve spolupráci s příslušnými krajskými úřady a ústředními úřady. Plány oblastí 
povodí byly schváleny zastupitelstvem kraje v roce 2009. Závazná část plánů byla v roce 2010 
vydaná formou nařízení rady kraje. Programy opatření mají být realizovány do tří let od 
schválení plánů.  
V současné době jsou ukončeny práce na další etapě plánování v oblasti vod, tj. jsou 
zpracovány návrhy plánů dílčích povodí a jsou zveřejněny k případným připomínkám veřejnosti. 
Plány dílčích povodí pro území kraje by měly být schváleny zastupitelstvem kraje nejpozději do 
poloviny roku 2016. 
Jednotlivé návrhy plánů dílčích povodí v územní působnosti Kraje Vysočina, jsou spolu s odkazy 
na návrhy příslušných národních plánů povodí a návrhy příslušných plánů pro zvládání 
povodňových rizik zpřístupněny na internetové adrese Ministerstva zemědělství: 
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/planovani-v-oblasti-vod/priprava-planu-povodi-pro-2-
obdobi/zverejnene-informace/navrhy-narodnich-planu-povodi-planu.html a na úřední desce 
Krajského úřadu Kraje Vysočina – plánování v oblasti vod http://www.kr-vysocina.cz/uredni-
deska/2/p1=1013. 
 
2. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina (dále jen „PRVKUK“) 
Pořízení plánu zajistil OŽPZ na základě zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu (zákon o vodovodech a kanalizacích). PRVKUK řeší koncepci optimálního 
rozvoje zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod ve všech obcích na 
území kraje, přičemž navržené řešení musí být hospodárné. Plán byl schválen v roce 2004 
zastupitelstvem kraje. Je podkladem pro zpracování územně plánovací dokumentace a plánu 
oblasti povodí, pro činnost vodoprávního úřadu, stavebního úřadu a pro činnost obce a kraje  
v samostatné i přenesené působnosti. V roce 2007 byla zpracována nová digitální aplikace 
PRVKUK, která je zveřejněna na webových stránkách http://prvk.kr-vysocina.cz/prvk/. 
OŽPZ od loňského roku provádí komplexní aktualizaci PRVKUK u všech obcí tak, aby 
v PRVKUK byly uvedeny aktuální údaje a návrhy obcí. Návrh komplexní aktualizace PRVKUK 
bude předložen ke schválení zastupitelstvu kraje do konce roku 2015. 
V případě podání žádosti obce o dotaci na realizaci vodovodů nebo kanalizací z jakéhokoliv 
dotačního titulu je vždy základní podmínkou soulad požadovaného záměru s PRVKUK. 
Návrh aktualizovaného PRVKUK včetně aktualizovaných karet všech obcí je zveřejněn na 
webových stránkách Kraje Vysočina http://prvktest.kr-vysocina.cz/. 
 
3. Povodňový plán pro území Kraje Vysočina 
Podle ustanovení § 71 odst. 3 písm. c) vodního zákona zajistil OŽPZ zpracování plánu a v roce 
2007 byla zrealizována jeho digitální verze, která je zveřejněna na webových stránkách kraje 

http://eagri.cz/public/web/mze/voda/planovani-v-oblasti-vod/priprava-planu-povodi-pro-2-obdobi/zverejnene-informace/navrhy-narodnich-planu-povodi-planu.html
http://eagri.cz/public/web/mze/voda/planovani-v-oblasti-vod/priprava-planu-povodi-pro-2-obdobi/zverejnene-informace/navrhy-narodnich-planu-povodi-planu.html
http://www.kr-vysocina.cz/uredni-deska/2/p1=1013
http://www.kr-vysocina.cz/uredni-deska/2/p1=1013
http://prvktest.kr-vysocina.cz/


 

Číslo jednací:  KUJI  20382/2015 
 

Číslo stránky 3 

http://dpp.kr-vysocina.cz/dpp/. V povodňovém plánu jsou soustředěny veškeré dostupné 
informace související s povodňovým plánem kraje a ochranou před povodněmi a to s vazbou na 
Povodňový informační systém (www.povis.cz). Dále jsou propojeny všechny textové, 
databázové a mapové informace mezi sebou přímou vazbou a tyto informace jsou nabízeny  
co nejjednodušší formou koncovému uživateli.  
 
Dotační tituly Kraje Vysočina v oblasti vodního hospodářství 
Grantový program „Čistá voda“ - program je určen na spolufinancování studií a projektových 
dokumentací obcí v oblasti zásobování pitnou vodou, odkanalizování a čištění odpadních vod  
a od roku 2011 i ochrany před povodněmi. V Kraji Vysočina bylo díky těmto dotacím připraveno 
mnoho projektů, jejíž následná realizace byla financována ze státního rozpočtu nebo 
strukturálních fondů EU. Na zasedání zastupitelstva kraje dne 24. 3. 2015 bude předložen návrh 
na vyhlášení grantového programu „Čistá voda 2015“ s termínem přijímání žádostí obcí a jejich 
svazků od 27. 4. do 4. 5. 2015. 
 
Dotace na infrastrukturu vodovodů a kanalizací - jsou určeny na spolufinancování výstaveb  
a rekonstrukcí vodovodů, kanalizací a ČOV v obcích na území kraje. V roce 2015 byl příjem 
žádostí o dotace vyhlášen do 31. 1. 2015. Zastupitelstvo kraje bude rozhodovat o poskytnutí 
dotací na svém zasedání dne 24. 3. 2015. Podáno bylo 26 žádostí (15 žádostí v oblasti A  
– zásobování pitnou vodou, kde je alokace 11 mil. Kč a 11 žádostí v oblasti B – odvádění  
a čištění odpadních vod, kde je alokace 38 mil. Kč). Hodnotící výbor doporučil na svém 
zasedání dne 23. 2. 2015 poskytnutí dotací 21 žadatelům. 
 
Kraj Vysočina poskytl od roku 2002 do oblasti vodního hospodářství více než 700 mil. Kč. 
Celková výše dotací poskytnutých krajem se od roku 2010 snížila a to z důvodu nižších 
celkových příjmů kraje.  
 
Dotace ze zvláštního účtu Kraje Vysočina zřízeného podle § 42 odst. 4 vodního zákona - mohou 
být poskytnuty podle platných zásad zastupitelstva kraje na mimořádné (okamžité) nebo 
dlouhodobé havárie na podzemních či povrchových vodách. Nutnou podmínkou je, že není 
znám nebo neexistuje původce znečištění a hrozí závažné ohrožení nebo znečištění vod. 
V současné době kraj spolufinancuje monitoring zbytkového znečištění podzemních vod na 
lokalitě bývalé skládky průmyslového odpadu v k.ú. Nový Rychnov, u kterého je investorem 
městys Dolní Cerekev a který probíhá v letech 2009 – 2015. Celkové náklady jsou 5,1 mil. Kč, 
přičemž kraj spolufinancuje tento monitoring ve výši 0,9 mil. Kč. Majoritní dotace je poskytnuta 
z Operačního programu Životní prostředí. 
 
Podle § 88 odst. 15 vodního zákona je příjmem rozpočtu kraje část poplatků za odběr podzemní 
vody ve výši 50 %, na jehož území se odběr podzemní vody uskutečňuje, zbytek je příjmem 
Státního fondu životního prostředí. Tento příjem může být použit jen na podporu výstavby a 
obnovy vodohospodářské infrastruktury a na zřízení a doplňování zvláštního účtu podle § 42 
odst. 4 vodního zákona určeného na řešení havárií na vodách. Kraj Vysočina je příjemcem 
těchto poplatků ve výši cca 16 mil. Kč ročně. Poplatky jsou zapojovány zejména do dotací kraje 
obcím na infrastrukturu vodovodů a kanalizací. 
 
Informace o činnosti povodňového orgánu kraje 
Ochrana před povodněmi je řešena v § 63 – 87 vodního zákona. Krajský úřad Kraje Vysočina, 
OŽPZ je povodňovým orgánem kraje v období mimo povodeň a zabezpečuje rovněž činnost 
Povodňové komise Kraje Vysočina po dobu povodně. Povodňové orgány krajů mj. organizují 
odborná školení povodňových orgánů obcí s rozšířenou působností,  
V letošním roce na území Kraje Vysočina nedošlo k jarní povodni z tání sněhu, jelikož zásoby 
vody ve sněhu byly minimální. 
 

http://dpp.kr-vysocina.cz/dpp/
http://www.povis.cz/


 

Číslo jednací:  KUJI  20382/2015 
 

Číslo stránky 4 

Informace o problematice čištění odpadních vod v obcích na území kraje 
Směrnice Rady 91/271/EHS, o čištění městských odpadních vod uvádí, že je třeba zajistit 
výstavbu kanalizačních systémů a ČOV v obcích o velikosti nad 2000 ekvivalentních obyvatel 
(dále jen „EO“), výstavbu ČOV v obcích o velikosti pod 2000 EO tam, kde kanalizační systém byl 
již vybudován a podpořit přiměřené čištění odpadních vod i rozvoj kanalizace v menších obcích, 
kde zatím tato infrastruktura neexistuje. Rovněž je třeba zlepšení technologií v ČOV s kapacitou 
nad 10 000 EO obyvatel tak, aby omezily odtok živin, neboť celé území České republiky je 
označeno za citlivou oblast. 
Povinnost obcí o velikosti nad 2000 EO byla přenesena do vodního zákona tak, že tuto 
povinnost bylo třeba zajistit do konce roku 2010. Takových obcí (měst) je na území Kraje 
Vysočina 30, v nichž se již prakticky podařilo tento závazek vyřešit. V letošním roce byla 
dokončena rekonstrukce ČOV v Pelhřimově a bude ukončena intenzifikace ČOV v Třebíči. 
Ostatní obce o velikosti do 2000 EO jsou povinny zajistit přiměřené čištění odpadních vod 
z existujících kanalizací ve svém vlastnictví. Nicméně mnohdy jsou tyto staré kanalizace ve 
špatném stavu a nelze je využít k odvádění odpadních vod na ČOV tak, aby byla zajištěna 
správná funkčnost ČOV. Proto je třeba vybudovat kompletní oddílný systém kanalizace. Jedná 
se o finančně velmi náročná investiční opatření řádově v desítkách milionů Kč pro každou obec. 
Není tedy reálné, aby všech 704 obcí včetně jejich místních částí v Kraji Vysočina mělo 
soustavnou kanalizaci a ČOV. Vhodná je podpora přírodě blízkých způsobů čištění odpadních 
vod. V Kraji Vysočina má v současnosti ČOV pouze o něco více než ¼ obcí (necelých 200). 
Každoročně se za pomoci dotačních titulů (fondy EU – Operační program Životní prostředí, 
státní rozpočet – Ministerstvo zemědělství, dotace z rozpočtu Kraje Vysočina) vybudují 
kanalizace a ČOV zpravidla ve více než 10 obcích. 
Problematika vypouštění komunálních odpadních vod do povrchových vod se na území Kraje 
Vysočina týká zejména obcí, které jsou zdrojem znečištění o velikosti do 1000 EO. 
S tím souvisí i problematika povolování vypouštění odpadních vod do vod povrchových z tzv. 
volných výustí kanalizací obcí neukončených ČOV. Povolení spadající do působnosti 
vodoprávního úřadu obce s rozšířenou působností je tzv. „výjimkové“ podle § 38 odst. 12 
zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“). Většina vydaných povolení má omezenou platnost 
do konce roku 2015 s ohledem na ust. § 23a odst. 2 vodního zákona, podle kterého je třeba cílů 
k dosažení dobrého stavu všech útvarů povrchových vod dosáhnout do 22. 12. 2015. Tento 
závazek vznikl implementací směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2000/60/ES. Řešení 
použitelné však pouze pro některé obce, skýtá § 23a odst. 5 vodního zákona, podle kterého 
lhůta 22. prosince 2015 může být prodloužena pouze tehdy, pokud se neprojeví další zhoršení 
stavu dotčeného vodního útvaru. 
V Plánu rozvoje vodovodů a kanalizací Kraje Vysočina i v plánech ostatních krajů jsou navržena 
výhledová řešení pro odvádění a čištění odpadních vod pro všechny obce na území kraje, avšak 
realizace těchto navržených řešení vázne především na nedostatku dostupných finančních 
prostředků jak ze státního rozpočtu, tak ze zdrojů Evropské unie (Operační program Životní 
prostředí pro období 2014 – 2020). 
Finanční prostředky určené na rozvoj vodohospodářské infrastruktury obcí v rozpočtech krajů, 
které jsou dané výše uvedenými příjmy z poplatků za odběr podzemních vod, jsou vzhledem 
k požadavkům obcí marginální (o několik řádů nižší než potřeby obcí). Kraj Vysočina, přestože 
má v této oblasti příjem ve výši cca 16 mil. Kč ročně, poskytuje dotace obcím více než 3x vyšší 
(cca 53 mil. Kč ročně). Již v současné době se ví, že zdroje OPŽP 2014 – 2020 v rámci prioritní 
osy 1 určené na řešení odvádění a čištění odpadních vod v obcích budou zcela nedostatečné. 
Zejména pro malé obce je i při získání dotace problém samotné dofinancování podpořené 
stavby kanalizace a ČOV a následně i jejich provoz. V případě nevyřešeného odvádění a čištění 
odpadních vod hrozí, že dojde prakticky ke znemožnění dalšího rozvoje obcí i k porušení 
příslušných ustanovení vodního zákona. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI  20382/2015 
 

Číslo stránky 5 

Otázka financování a také legislativního řešení odvádění a čištění odpadních vod v obcích by 
tedy měla být předmětem dalších jednání zejména na úrovni příslušných ústředních orgánů 
(Ministerstva zemědělství a Ministerstva životního prostředí). 
 
V průběhu jednání se na zasedání dostavil člen komise Vladimír Mareček. 
 
V následné diskusi členů komise bylo řešeno porovnání s ostatními kraji, podpora malých obcí 
se zájmem o kořenové ČOV, provozní náklady ČOV, legislativní problémy.  
 
Informace o činnosti pracovní skupiny „Za čistou řeku Jihlavu“ 
Z výsledků Jakostního modelu řeky Jihlavy nad vodním dílem Dalešice, předaného Kraji 
Vysočina na podzim 2013, mimo jiné vyplynul vznik pracovní skupiny „Za čistou řeku Jihlavu“, 
které byla ustavena v lednu 2014 a je vedena gesčním radním Zdeňkem Chládem. Pracovní 
skupina má 2 podskupiny, jednu k řešení bodových zdrojů znečištění a druhou k řešení plošných 
zdrojů znečištění. Cílem jakostního modelu bylo zmapovat stav vod v povodí vodního díla 
Dalešice, identifikovat jednotlivé zdroje znečištění, analyzovat jejich vliv na jakost vod a 
navrhnout nápravná opatření vedoucí k co možná nejefektivnějšímu snížení koncentrací 
problémových ukazatelů Pcelk a Ncelk. 
V roce 2014 se v první polovině roku uskutečnily semináře pro k plošným zdrojům znečištění pro 
zemědělskou veřejnost i k bodovým zdrojům znečištění pro obce, proběhlo několik jednání 
s vlastníky a provozovateli vodohospodářské infrastruktury na Třebíčsku a Jihlavsku, polní den 
v obci Rohy u Budišova. Propagace jakostního modelu proběhla na regionálních oslavách 
Světového dne vody v Hrotovicích i v rámci výstavy ke Světovému dni vody v březnu v sídle 
kraje v Jihlavě. S jakostním modelem a opatřeními navrženými v povodí byl seznámen i ministr 
zemědělství při své návštěvě kraje dne 22. 5. 2014. Nejvýznamnější aktivitou v rámci činnosti 
pracovní skupiny byla příprava a realizace 1. regionální konference „Za čistou řeku Jihlavu“. 
Vlastní konference se uskutečnila pod záštitou hejtmana Kraje Vysočina, ministra zemědělství 
Mariana Jurečky a ministra životního prostředí Richarda Brabce dne 25. 9. 2014 v sídle kraje 
v Jihlavě. Cílem konference byla prezentace Jakostního modelu a hledání možností efektivního 
snížení znečištění povrchových vod v povodí dusíkem a fosforem.  
Krajský úřad, OŽPZ již v loňském roce zajistil úpravu obou dotačních titulů kraje v oblasti 
odvádění a čištění odpadních vod tak, aby bodově zohlednily řešení obcí jako bodových zdrojů 
znečištění v povodí řeky Jihlavy nad VD Dalešice. Jedná se o grantový program Čistá voda 
2014 v rámci Fondu Vysočiny a dotace podle Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina o 
poskytování dotací na infrastrukturu vodovodů a kanalizací č. 08/13. Poznatky z jakostního 
modelu byly využity i při tvorbě nových Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina o poskytování 
dotací na infrastrukturu vodovodů a kanalizací č. 18/14, podle kterých budou poskytovány 
dotace v roce letošním.  
Dne 22. 12. 2014 byla podepsána darovací smlouva, podle které poskytla společnost ČEZ, a.s. 
dar ve výši 1 mil. Kč Kraji Vysočina na činnost pracovní skupiny „Za čistou řeku Jihlavu“ 
v letošním roce. Využití daru je v současné době předmětem jednání. 
 
Jaroslav Mikyna vyzval členy komise k zasílání námětů v elektronické podobě e-mailem na 
možné využití části daru (oblast zemědělství v povodí řeky Jihlavy nad VD Dalešice). 
 
V průběhu jednání se na zasedání dostavil Jan Joneš a Eva Horná, vedoucí odboru životního 
prostředí a zemědělství. 
 
Výstavy 
OŽPZ od roku 2011 připravuje výstavy ke Světovému dni vody, aby podnítil zájem veřejnosti a 
odpovědných institucí na ochranu a udržitelný rozvoj ve využívání vodních zdrojů. V letošním 
roce je výstava s tématem „Voda a udržitelný rozvoj“ ke zhlédnutí v sídle Kraje Vysočina 



 

Číslo jednací:  KUJI  20382/2015 
 

Číslo stránky 6 

v Jihlavě od 2. do 31. 3. Součástí výstavy jsou i informace k mimoprodukční funkci lesa a ke 
včelařství. 
 
Usnesení 004/02/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informace o činnosti Kraje Vysočina a Krajského úřadu Kraje Vysočina v oblasti vodního 
hospodářství a 
doporučuje 
radě kraje podporovat poskytování dotací v oblasti vodního hospodářství i v následujících letech 
pokud možno ve větším rozsahu než doposud. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
3. Informace o projektech ze strukturálních fondů 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály. 
 
Jan Joneš sdělil, že tento bod navazuje na jednání komise pro zemědělství a životní prostředí  
č. 2/2013, kde byly podány kompletní informace o projektech ze strukturálních fondů, které  
se dotýkaly činnosti odboru životního prostředí a zemědělství, a na jednání komise č. 2/2014, 
kde byly podány informace zejména o nových záměrech kraje na projektové žádosti.  
Jan Joneš dále informoval o projektových žádostech do Operačního programu Životní prostředí 
(dále též jen „OPŽP“) na akce, kde Kraj Vysočina byl žadatelem v uplynulém roce či bude 
připravovat projektové žádosti do dalšího období. 
 
L. výzva OPŽP – do této výzvy podal kraj čtyři žádosti. Jednalo se o akce: 

- Hrad Kámen - revitalizace parku; 
- Revitalizace zámeckého parku ve Zboží; 
- Implementace Natury 2000 - Informování veřejnosti o Natuře 2000; 
- Realizace úspor energie v objektu DM Světlá nad Sázavou. 

Z podaných žádostí neuspěla pouze žádost Implementace Natury 2000 - Informování veřejnosti 
o Natuře 2000. Ostatní tři projekty jsou nyní ve fázi realizace. 
 
LX. výzva OPŽP – do této výzvy bylo podáno 11 žádostí na úsporu energií u budov v majetku 
kraje, jejichž technický stav vyžaduje aktuálně stavební řešení.  
 
Akceptováno bylo níže uvedených 8 dílčích projektů na stavební akce v celkové předpokládané 
hodnotě cca 73,8 mil. Kč bez DPH: 

- Úspory energií – Akademie - VOŠ, Gymnázium a SOŠ – internát Světlá nad Sázavou; 
- Úspory energií – Gymnázium, SOŠ a VOŠ Ledeč nad Sázavou – pavilon Koželská; 
- Úspory energií – Gymnázium Telč – stará budova; 
- Úspory energií – Hotelová škola Třebíč – budova internátu; 
- Úspory energií – OA a HŠ Velké Meziříčí – nová budova; 
- Úspory energií – SPŠ Pelhřimov – učební pavilon Friedova; 
- Úspory energií – SPŠ stavební Třebíč – provozní budova; 
- Úspory energií – SŠ automobilní Jihlava – učební pavilon; 

U projektů se nyní dokončují výběrová řízení na zhotovitele a podpisují se smlouvy o dílo 
(administruje odbor majetkový) a již bylo předáno první staveniště stavební firmě. 
 
Z podaných žádostí byly tři žádosti akceptovány, avšak zůstaly v tzv. „zásobníku“: 

- Úspory energií - Nemocnice Jihlava - kuchyně s jídelnou; 
- Úspory energií - SŠT Žďár nad Sázavou - učební pavilon. 



 

Číslo jednací:  KUJI  20382/2015 
 

Číslo stránky 7 

Na počátku roku 2015 byly projekty nabídnuty k realizaci, ale v té době již bylo nereálné stihnout 
zrealizovat výběrové řízení a dokončit je do konce roku 2015 

- Úspory energií - Nemocnice Jihlava - pavilon A“. 
Tato žádost byla akceptována, ale projekt byl následně zamítnut. 
 
LVIII. výzva OPŽP – do této výzvy byla podána žádost na část projektu Biodiverzita II. Jednalo 
se o opatření spojené s přírodní památkou Hajnice. Žádost směřovala na opatření spočívající 
v obnově kdysi zaniklé vodní plochy. Tato žádost byla též akceptována, ale neuspěla v soutěži  
a skončila v „zásobníku“. 
 
Nyní jsou připravovány podklady pro OPŽP 2014 – 2020. K dispozici je plné znění sedmé verze 
OPŽP pro programové období 2014 - 2020, která je připravena ke schválení EK. Viz též 
http://www.opzp.cz/clanek/768/2457/7-verze-opzp-pro-budouci-programove-obdobi-2014---
2020/. 
 
Ivo Rohovský přivítal Zdeňka Chláda, člena Rady Kraje Vysočina pro oblast životního prostředí 
a zemědělství. 
 
Zdeněk Chlád informoval o schvalování operačních programů a o připojení se ke kotlíkovým 
dotacím (administrace bude probíhat ve spolupráci s odborem regionálního rozvoje). Dále  
se vyjádřil k již diskutované problematice čištění odpadních vod.  
 
Usnesení 005/02/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informace o projektech ze strukturálních fondů, zejména o projektech, na které byly podány 
žádosti o podporu z OPŽP v roce 2014 a 
doporučuje  
radě kraje postupně zahájit přípravu projektů do OPŽP 2014 – 2020 dle materiálu  
Kzžp-02-2015-03, př. 2. 
Usnesení bylo přijato 10 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
4. Diskuse a různé 
Eva Horná pozvala členy komise na vernisáž „Hierarchie nakládání s odpady“, která se 
uskuteční dne 7. 4. 2015 v sídle Krajského úřadu Kraje Vysočina. Výstava potrvá celý měsíc 
duben. Součástí výstavy je doprovodná exkurze do společností Enviropol s. r. o. a Služby města 
Jihlavy s.r.o. 
 
Olga Kameníková uvedla, že v souvislosti s výstavou EXPO 2015 v Miláně bylo osloveno 
několik subjektů z potravinářské oblasti s nabídkou zapojení do partnerství, prezentace, nebo 
využití mise. Žádný z oslovených subjektů neprojevil zájem o spolupráci. 
 
Zdeněk Chlád podal informaci ohledně hodnocení zemědělských akcí, které se uskutečnilo dne 
17. 3. 2015. Bylo hodnoceno 21 žádostí, 19 žádostí bylo podpořeno, dvě žádosti nesplnily 
podmínky po stránce administrativní. 
 
Agroklastr Vysočina z.s. 
Vladimír Mareček, předseda Agroklastru Vysočina z.s., informoval o činnosti agroklastru  
a požádal členy komise o stanovisko k  žádostem, které budou dále předloženy radě kraje. 
 

1. Žádost o finanční podporu rozvoje činnosti Agroklastru Vysočina z.s., prvního 
zemědělského klastru v České republice. Cílem klastru je organizační a technická 

http://www.opzp.cz/clanek/768/2457/7-verze-opzp-pro-budouci-programove-obdobi-2014---2020/
http://www.opzp.cz/clanek/768/2457/7-verze-opzp-pro-budouci-programove-obdobi-2014---2020/


 

Číslo jednací:  KUJI  20382/2015 
 

Číslo stránky 8 

podpora hospodaření šetrného k životnímu prostředí, při zachování intenzivní 
zemědělské produkce členů klastru – zemědělských podniků. Ochrana vody, úrodnosti 
půdy a zdraví a pohody zvířat. 
Podpora je žádána na zajištění základní organizační a administrativní činnosti 
agroklastru – mzdové a režijní náklady (cestovní náklady, související drobné služby) 
v celkové výši do 1 mil. Kč. 

 
2. Žádost o finanční podporu Analýzy systémů hospodaření vybraných zemědělských 

podniků v povodí řeky Jihlavy v návaznosti na projekt „Čistá Jihlava“ v celkové výši 350 
tis. Kč. 

 
Usnesení 006/02/2015/Kzžp  
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina  
bere na vědomí 
informace o Agroklastru Vysočina z.s., podporuje další činnost a  
doporučuje  
projednání žádosti o dotaci radou kraje. 
Usnesení bylo přijato 9 hlasy (0 proti, 1 se zdržel). 
 
 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na úterý 5. května 2015, od 14.00 hodin. 
 
 
5. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
 
 
Ivo Rohovský 
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
 
 
 
Olga Kameníková 
tajemnice Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 19. 3. 2015. 


